Et confirmo, nam entitas essentia, in angelo v.g. præcisè concepta absq; vilo modo reali ex natura rei distincto ab illa, adhuc concipitur vt actualis entitas: nam concipitur vt aliquid temporale & extra nihil, & vt sufficiens ad componendum realiter cum alia re vel modo ci addito: quod non potest intelligi nisi in entitate reali: ergo essentia in sua entitate, non constituitur intrinsecè per modum à se distinctum ex natura rei: alioqui resoluti posset in aliam entitatem & illum modum; & ita procedetur in infinitum donec sistamus in simplici entitate actuali non composita ex re & modo distincto ex natura rei; & illam vocamus entitatem essentia. Quæ in angelo, de quo loquimur, est simplex entitas, & similiter in materia & forma, licet in his sit partialis in ordine essentia vel naturæ; & idè ex eis componitur

IX.

X.

integra essentia rei materialis, quæ eadem proportionem & rationem non includit in sua entitate essentia ali-quod esse distinctum à se ipsa tota, seu à materia, forma, & vnione earum simul sumptis.

XI.

Rursus ostendimus, hoc ipsum esse reale, quo essentia primò constituitur ens actu, esse verum esse existentia: ergo ex hac parte fati iam probatum est, tale esse existentia non distingui ex natura rei ab essentia actuali. Adidimus verò vterius, præter hoc esse existentia nullum aliud esse necessarium vt res existat, quia ipsum esse intrinsecum & entitatum sufficit, eique solum addi potest modus vel subsistendi, vel inhaerendi, & omnis alia entitas, vel modus realis institutus solum ad existendum est prorsus confectus. Atque ita relinquatur probatum, non solum non dari existentiam quæ sit entitas distincta ab entitate essentia, sed neque etiam quæ sit modus ex natura rei distinctus. Et confirmatur argumento suprâ etiam insinuat, quia, si quid cogeret ad hanc distinctionem modalem, maximè quòd essentia creaturæ potest existere & non existere: sed ille etiam modus qui dicitur esse existentia distincta, potest actu esse, & in sola potentia obiectiua; quod est posse existere & non existere: ergo etiam in illo modo erit distinctio ex natura rei inter ipsum & suum actuale esse, quod est impossibile: aliàs fiet idem argumentum de esse existentia illius modi & sic procedetur in infinitum. Si ergo in ipsa existentia intelligi potest, quod interdum sit & interdum non sit, sine distinctione ex natura rei, cur non idem intelligi poterit in essentia actuali?

XII.
Nannes 1. p.
q. 44. art. 1.
ad 4. arg.

Scio, quosdam Thomistas negare, actum essendi quo essentia creata existit, esse suum esse. Sed non video quo sensu possit esse verum, loquendo de suo esse, solum quoad identitatem, seu in distinctionem, nam, si non est suum esse; ergo habet esse à se distinctum, & tunc de illo oportebit inquirere an sit suum esse. Nam, si ita est, cur non idem dicitur de primo actu essendi? Si verò non est, procedetur vterius in infinitum. Nisi fortasse dicant, actum essendi essentia creata neque esse suum esse, neque habere vllum esse, sed solum esse quo aliud est. Sed hoc potius est vocibus ludere, quam difficultatem soluere: nam, licet existentia non dicatur esse vel existere tanquam suppositum quod propriissimè est, tamen nõ est dubium, quin, generalius loquendo, ita verè existat, sicut existunt accidentia, vel partes & alia entia incompleta. Nam, si hæc existentia est ens ex natura rei distinctum ab essentia: ergo eo modo quo est ens, habet esse, nam ens ab esse dictum est. Item tale ens ante creationem rerum, erat tantum in potentia; & post creationem est ens actu, ergo est extra causas seu in rerum natura: ergo necesse est vt habeat esse proportionatum, vel vt sit suum esse. Deinde, etiam si ita loquamur, existentiam non existere, sed esse quo essentia existit, in hoc ipso considerare licet differentiam positam, scilicet, quòd interdum talis existentia actu constituit rem existentem, interdum solum in potentia obiectiua: vnde etiam licet argumentari non esse de essentia existentia actu constituere rem existentem, quia in existentia in potentia concipitur totum id, quod est de essentia existentia creata, etiam si non concipiatur actu exercere, seu esse actum existendi, aut constituere rem existentem & nihilominus non distinguitur ex natura rei existentia secundum suam rationem essentialem à se ipsa vt exercet actu

Amunus existentia ita vt concipiatur distinctio inter duo membra quæ sint aliquid actu: ergo idem est de essentia existente vel non existente. Atque hoc modo omnes rationes, quibus alii probare conantur distinctionem ex natura rei inter essentiam & existentiam creatam, planè eneruantur, & infirmæ redduntur instantia seu exemplo existentia creatæ, vt ex dictis fati patet, & in solutionibus argumentorum sepius inculcabimus. Atq; hinc excluditur aliorum responso dicentium, existentiam non indigere alia existentia qua existat, nam, cum sit ratio existendi alteri, consequenter potest per se ipsam existere. Sicut actio per se ipsam fit, hoc ipso quòd per illam fit terminus, & duratio motus se ipsa durat, & quantitas se ipsa extenditur. Sed hæc responso procedit, ac si vis rationis factæ fundaretur in hoc, quòd principium formale alicuius effectus nunquam potest per se ipsum participare aliquo modo illum effectum, quod nos non dicimus; neque est in vniuersum verum, vt rectè probatur inductione facta. Non ergo in eo fundatur ratio, sed in eo, quòd ex hoc quòd aliquid interdum sit, & interdum non sit, non potest colligi distinctio ex natura rei inter id quod existit, & quo existit. Quòd si ex hoc principio non colligitur, nullum est aliud vnde colligi possit. In exemplis verò adductis vel non semper est distinctio ex natura rei inter quo & quod, vt fortasse inter durationem, & quod durat, vel si est, aliunde est colligenda: & nunquam est admittenda sine sufficienti indicio, vt suprâ tractatum est.

Quo modo essentia & existentia distinguantur.

Dico tertio, in creaturis existentiam & essentiam XIII
distingui aut tanquam ens in actu & in potentia, aut si vtraque in actu sumatur, solum distinguuntur ratione aliquo fundamento in re, quæ distinctio fati erit vt absolute dicamus, non esse de essentia creaturæ actu existere. Ad intelligendam hanc distinctionem, & locutiones quæ in illa fundantur, oportet supponere (id quod certissimum est) nullum ens præter Deum habere ex se entitatem suam, prout vera entitas est. Quod addo, vt tollatur æquiuocatio de entitate in potentia, quæ re vera non est entitas, sed nihil, & ex parte rei creabilis solum dicit non repugnantiam, vel potentiam logicam. Loquimur ergo de vera entitate actuali, sicut sit entitas essentia siue existentia, nulla enim entitas extra Deum est nisi per efficientiam Dei. Quæ propter nulla res extra Deum habet ex se entitatem suam, nam illud ex se includit negationem habendi ab alio, id est, dicit talem naturam quæ absq; alterius efficientia habet actualem entitatem, seu potius sit actualis entitas.